[4] Et Seneca l. I De clementia dicit: »nemo potest personam diu ferre fictam; ficta in naturam suam cito recidunt. Quibus veritas subest«, »tempore ipso in maius meliusque procedunt« – [5] Seneca De clementia l. I. sic dicit: »quibus veritas subest«, »tempore ipso in maius meliusque procedunt«.

3. De remediis fortuitorum

(Ps.-) L. ANNAEI SENECAE *De remediis fortuitorum*, edidit Fredericus HAASE, in: L. ANNAEI SENECAE *Opera quae supersunt, IV. Supplementum* (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Lipsiae 1902.

1 c.8 n.2/104,1 LW 1/1,358,13

Seneca: »patria« hominis »est, ubicumque« homini »bene est«.

4. Epistolae morales ad Lucilium

L. ANNAEI SENECAE *Ad Lucilium Epistolae morales*, recogn. Leighton D. REYNOLDS (Scriptorum Classicorum Bibliotheca Oxoniensis), Oxonii 1965.

- 1 4,10.11/7,19-26 LW 1/1,427,8 (=1/2,313,1)
 Et Seneca Epistula 4 dicit »lex naturae« terminum statuit »non esurire, non sitire« – quod hic dicitur: 'panes ad vescendum' – »non algere« – quod hic dicitur: 'vestem ad induendum'. Et sequitur in Seneca: »ut famem sitimque depellas«, »non est necesse maria temptare nec sequi castra«. »Ad manum est, quod satis est«; » ad supervacua sudatur. Illa sunt, quae conterunt, quae nos senescere« »cogunt«.
- 2 6,4/10,26-27. LW 4,222,9
 Secundum est convivarum laeta societas: »nullius enim rei sine societate iucunda possessio«
- 3-4 6,5/11,6 LW 1/1,416,11 (=1/2,301,21); 3,58,8
 [3] Quinto Seneca Epistula 6: »longum iter per praecepta, breve et efficax per exempla«, »quia amplius homines oculis credunt quam auribus« – [4] Et Seneca in Epistula: »longum iter per praecepta, breve et efficax per exemplum«.
- 5 7,8/13,18-20. LW 4,174,9
 »Cum his versare qui meliorem te facturi sunt. Illos admitte quod tu potes facere meliores«.
- 6 9,7/18,9-10. LW 4,173,9
 Iucundius est enim facere quam fecisse, ut Seneca epistula 9 exempla ponit. Tu dic exemplum de canente in cithara, cui dulcius est canere quam cecinisse.
- 7 9,22/22,12 LW 3,428,11
 <Notandum> quod secundum Senecam non est advertendum, quis dicat, sed quid dicatur.
- 8 10,1.2/22,20-23,7. LW 1/1,431,7 (=1/2,317,6)
 Seneca in Epistula 10 sic scribit: »Zenocrates« »cum vidisset adulescentulum secreto ambulans, interrogavit quid illic solus faceret. 'Mecum', inquit, 'loquor'. Cui Zenocrates: 'cave', inquit, 'rogo, et diligenter attende, ne cum homine malo loquaris'«. »Nemo est ex imprudentibus, qui relinqui sibi debeat. Tunc mala consilia agitant«, »tunc, quidquid aut metu aut pudore animus celabat, exponit, tunc audaciam acuit, libidinem irritat, iracundiam instigat«.

- 9 10,2/23,11 LW 1/1,237,2 (=1/2,121,12)
Et praeterea: »spes enim est nomen incerti boni«, ut ait Seneca Epistula 10.
- 10 12,5/27,11 LW 2,171,18
[10] Propter quod Seneca de concupiscentia sub nomine cupiditatis in Epistulis ait: »quam dulce est cupiditates fatigasse ac reliquisse«, quae si aliter auferri non possent, ipsum cor evellendum erat.
- 11-12 12,11/29,4 LW 3,232,2; 428,11
[11] Et post in alia Epistula dixit: »quidquid bene dictum est ab aliquo, meum est« – [12] <Notandum> quod secundum Senecam non est advertendum, quis dicat, sed quid dicatur.
- 13 14,1.2/34,5-6.11. LW 4,174,11
Corpori enim non est serviendum, secundum Senecam: »multis serviet qui corpori servit, qui pro illo nimium timet, qui ad illum omnia refert«. »Honestum ei vile est, cui corpus nimis carum est«.
- 14 14,3/34,16-18. LW 4,365,12
Seneca: timendorum »tria sunt genera. Timetur inopia, timentur morbi, timentur quae per vim potentioris eveniunt«, Epistula 14.
- 15 14,17/38,3-4. LW 4,76,5
»Maxime divitiis fruitur, qui minime divitiis indiget« etc. 14 in fine.
- 16 14,18/38,7 LW 3,231,16
et Seneca in Epistula quadam ait: »quid interest quis dixerit? Omnibus dixit« qui verum dixit.
- 17 16,7/43,11-12. LW 3,232,2
Et post in alia Epistula dixit: »quidquid bene dictum est ab aliquo, meum est«.
- 18 18,7. 8. 13/48,6-20. 17-21 LW 4,76,5
<Seneca: »divitiae> inflant animos, superbiam pariunt, invidiam contrahunt«, etc., <ep.> 87 versus finem. Item 18.
- 19 18,13/49,17 LW 4,328,11
Seneca: »nemo alius dignus est deo, nisi qui opes contempserit«.
- 20 20,2/53,21-22. LW 1/1,416,13 (=1/2,301,22)
Et 20 Epistula dicit: »maximum« »iudicium est sapientiae, ut verbis opera concordent«.
- 21 20,10/55,16-17. LW 4,330,2
Seneca: »magnus ille est qui in divitiis pauper est«.

- 22 21,7/58,6-7. LW 4,76,6
 Item: »si vis divitem facere, non pecuniae adiciendum, sed cupiditati detrahendum est«.
- 23 22,15/63,7-10. LW 1/1,427,13 (=1/2,313,6)
 Unde Epistula 22 ait: »non naturae vitium est« quod male vivimus. »Illa de nobis conquiri debet et dicere: Quid est hoc? Sine cupiditatibus vos genui, sine timoribus, sine superstitione, sine perfidia ceterisque pestibus. Quales intrastis exite«.
- 24 24,15/69,24-26. LW 1/1,416,14 (=1/2,303,2)
 Et rursus Epistula 24 sic ait: »hoc turpissimum est, quod nobis obici solet, verba philosophiae, non opera tractare«.
- 25 25,5.6/73,26-74,2. LW 1/1,431,13 (=1/2,317,6)
 Et post Epistula 25 sic ait: »omnia nobis mala solitudo persuadet. Cum iam proferis tantum, ut sit tibi etiam tui reverentia, licebit dimittas pedagogum; interim te aliquorum auctoritate custodi«.
- 26-27 52,12/138,26-27. LW 3,302,10; 4,308,9
 [26] Et Seneca dicit: si vis scire qualis quis sit, vide quales commendat et de quibus et qualibus frequenter loquitur. – [27] »Si vis scire, qualis quis sit« etc.
- 28 59,14.16.17.18/165,14-15.5-6.10.20-21 LW 1/1,641,14
 Et Seneca Epistula 60 dicit: »sapiens plenus est gaudio«, »placidus, inconcussus, cum diis ex pari vivit«; et infra: »talis est sapientis animus, qualis mundi super lunam; semper illic serenum est«. »Stulti ac mali non gaudent«. Ratio est, ut infra sequitur, quia gaudium eorum »sumptum est aliunde«, »alieni muneris est«, quia scilicet foris munus quaerit. Remunerari enim quaerit
- 29-30 59,14.16.17.18/165,14-15.5-6.10.20-21 LW 2,385,6; 4,173,11
 [29] Unde idem in Epistula 60 dicit: »talis sapientis animus, qualis mundi super lunam; semper illic serenum est«. Ecce mentis aequalitas – [30] Ubi nota quod in vero gaudio non cadit interruptio, ut ait Seneca epistula 60 et 73.
- 31 65,7/177,2-3. LW 3,31,7
 »Nihil autem ad rem pertinet, utrum foris habeat exemplar, ad quod referat oculos, an intus quod sibi ipse concipit «ut ait Seneca in epistula quadam.
- 32 65,21/180,6 LW 4,174,14
 »Maior sum et ad maiora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis«. Haec Seneca.
- 33 66,6/182,19-23. LW 2,385,4
 Et prius in eadem Epistula ait: »supra omnia quae contingunt acciduntque eminentes pulchrius«, »imperturbatus«, »quem nec attollunt fortuita nec deprimunt: tali animi virtus est«.

- 34 66,12/183,26.184,1 LW 2,361,1
Praedictis concordat quod Seneca Epistula 67 ait: »divinorum una natura est«; et ibidem: »discrimen nullum est inter divina«.
- 35 66,25/187,15-15. LW 2,385,3
Et Seneca Epistula 67 circa medium: »ubi par virtus, non comparet aliarum rerum inaequalitas«.
- 36 70,4-6/203,22-23.25.7-9.12-13 LW 4,163,3
Seneca epistula 71: »non vivere bonum est, sed bene vivere. Itaque sapiens vivit quantum debet, non quantum potest«. »Cogitat semper qualis vita, non quanta sit«. »Citius mori aut tardius ad rem non pertinet. Bene mori aut male ad rem pertinet. Bene mori est effugere male vivendi periculum«. »Omnia homini dum vivit speranda sunt«.
- 37 70,6/204,7-9. LW 1/1,575,1
Et Seneca Epistula 71 sic ait: »citius mori aut tardius ad rem non pertinet. Bene mori autem male ad rem pertinet. Bene aut mori est effugere male vivendi periculum«
- 38 70,6/204,8-9. LW 1/1,468,12
»Bene mori est effugere male vivendi periculum«.
- 39 71,5/210,13-15. LW 4,188,1
Seneca Epistula 72: »omnia quae ceteris videntur mala, mansuescent et in bonum abibunt, si modo super illa eminueris«.
- 40 71,16/213,5-6. LW 4,163,8
Idem epistula 72: »non est Catonis maius bonum honesta vita quam mors honesta«.
- 41 71,24/215,2 DW 5,60,25
Ein heidenischer meister, Senecâ, sprichet: man sol von grôzen und von hôhen dingen mit grôzen und mit hôhen sinnen sprechen und mit erhabenen sêlen.
- 42 71,32/216,27-217,1-2 LW 4,340,7
Seneca Epistula 72: »omnia quae virtute contacta sunt et bona iudicare et inter se paria«.
- 43 71,37/217,29 LW 4,163,9
In fine illius epistulae sic dicit: »metus mortis victores gentium vicit«.
- 44 72,4/218,1-3. LW 4,173,11
Ubi nota quod in vero gaudio non cadit interruptio, ut ait Seneca epistula 60 et 73.
- 45-49 72,5/219,11 LW 1/1,645,10; 3,176,13; 383,5; 461,10; 4,330,11
[45] Et Seneca Epistula 73 dicit: »nullum in alto malum est« – [46] Seneca in Epi-

stula vult quod malum nunquam in alto, sed semper in basso est et imo. Bonum e converso nunquam in basso, sed semper in alto est – [47] Adhuc autem in alto et superius semper bonum est, deorsum et inferius ut sic semper malum est, ut ait Seneca et supra expositum est. [48] Notandum primo quod »nullum malum in alto est«, ut ait Seneca. – [49] Seneca dicit quod »nullum in alto malum est«.

50 73,7/222,12-15. LW 2,164,13

Et Seneca Epistula 74 sic ait: »stulta avaritia mortalium possessionem proprietatemque discernit, nec quidquam suum esse credit, quod publicum est. At sapiens nihil iudicat suum magis, quam cuius illi cum humano genere consortium est«.

51-55 73,16/224,9-13 . LW 1/1,671,5; 2,379,9; 5,285,8; 353,15; DW 5,111,11

[51] Seneca etiam Epistula 74, quae incipit »Errare mihi videntur«, sic ait: »semina in corporibus humanis divina« »sunt. Quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria his, ex quibus orta sunt, surgunt; si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris necat ac deinde creat purgamenta pro frugibus«. – [52] Ad hoc est quod Seneca Epistula 74 dicit: »nulla sine deo mes«. »Semina in corporibus humanis divina« »sunt. Quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria his ex quibus orta sunt«; »si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris« »creat purgamenta pro frugibus«. – [53] Ad decimum quartum cum dicitur: »Nulla rationalis anima est sine deo« etc. Doctrina est et verba Senecae in Epistula 74, sententia Tullii De Tusculanis quaestionibus I. III et doctrina Origenis in Homilia super <Gen.> 26. Illi pro se respondeant. Quin immo Ioh. 3 dicitur: 'omnis, qui natus est ex deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius', dei scilicet, 'in eo manet'. – [54] Quarto, quia obiciunt vitiosa, ubi posui verba Tullii, Senecae, glossae Origenis, puta se semine divino in anima et I Ioh. 3: 'qui natus est ex deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius', dei scilicet, 'in ipso manet'. – [55] Von adel des innern menschen, des geistes, und von untiuricheit des ûzern menschen, des fleisches, sprechent, ouch heidenische meister, Tullius und Senecâ, daz enkein redelich sêle enist sunder got; sâme gotes ist in uns. Haete er einen guoten, wîsen und vlîzigen werkman, sô betrûtejete er dester baz und wûehse ûf ze gote, des sâme er ist, und wûrde diu vruht glich eine natûre gotes. Birboumes sâme wehset ze birboume, nuzboumes sâme in nuzboum, sâme gotes in got". [La citazione compare anche negli atti del *Proc. Col.* I n.22, LW V, p. 209,12-20]

56 76,34.35/244,13-21 LW 2,607,6

De hoc etiam Seneca in Epistulis suis, specialiter 77 quae incipit 'Inimicitias', tractat.

57 83,19/282,30-283,1 LW 3,499,2

Et Seneca: »plures pudore peccandi magis quam bona voluntate prohibiti abstinent«.

58 85,22/293,11-12.13-14 LW 2,453,1

Propter hoc Seneca Epistula 89 ait: »in optimo illam statu ponit qualitas sua non magnitudo«; et infra: »qui illam numero aestimat et mensura et partibus, id illi, quod habet eximum, eripit«.

59 87,20/307,10-15. LW 2,378,4

Unde Seneca Epistula 87 sic dicit: »hic segetes, illic veniunt felicius uvae,/ arborei

fetus alibi atque <iniussa> virescunt / gramina ... / India mittit ebur, molles sua tura Sabaei. »Ista in regiones descripta sunt«.

- 60 87,21/307,17-20. LW 2,378,10
 Et infra: »bonum habet et ipsam suam sedem«. Quid sit boni »locus quaeris? Animus. Hic nisi purus ac sanctus, deum non capit«.
- 61-64 87,24-25/308,14-17 LW 1/1,334,3 (=1/2,217,15);
 507,1; 571,12; 2,552,6
 [61] Seneca Epistula 87 »magnum scelerum supplicium in ipsis est. Erras, si illa ad carnificem, ad carcerem differes. Statim puniuntur, dum facta sunt, immo dum fiunt« – [62] et Seneca: magnum »scelerum supplicium in ipsis est«. »Statim puniuntur«, »dum fiunt«, Epistula 87. – [63] Et Seneca Epistula 87 sic ait: magnum »scelerum supplicium in ipsis st. Erras si illa ad carnificem, ad carcerem differes. Statim puniuntur, dum facta sunt, immo dum fiunt« – [64] Et Seneca Epistula 87 sic ait: magnum »scelerum supplicium in ipsis st. Erras si illa ad carnificem, ad carcerem differes. Statim puniuntur, dum facta sunt, immo dum fiunt«.
- 65 87,25/308,18-19. LW 2,378,12
 Et iterum infra: »ad semen nata respondent: degenerare non possunt«.
- 66 87,31/310,2-3. LW 4,76,4
 <Seneca: »divitiae> inflant animos, superbiam pariunt, invidiam contrahunt«, etc., <ep.> 87 versus finem.
- 67 87,39/311,20-21. LW 4,76,7
 »Paupertas enim non per possessionem, sed per detractionem dicitur«. Idem potest dici de honoribus, voluptate et huiusmodi.
- 68 88,19/317,8-9. LW 3,393,11
 Et in quadam Epistula dicit: »quid prodest multos vincere luctatione et ab iracundia vinci?«
- 69 107,11/450,5-8 DW 5,20,16
 Ez spricht ein heidenischer meister: 'herzoge und oberster vater und herre des hôhen himels, allez, daz dû wilt, des bin ich bereit; gip mir willen, nâch dînem willen ze wellenne'. [Duc, o parens celsique dominator poli, / quocumque placuit: nulla paren-di mora est; / adsum impiger. Fac nolle, comitabor gemens / malusque patiar facere quod dicunt bono]

5. Naturalium quaestionum libri

L. ANNAEI SENECAE *Naturalium quaestionum libros* recogn. Harry M. HINE (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), Stuttgartiae-Lipsiae 1996.

- 1-3 I praef. 5/3,36-37 LW 3,236,10; DW 2,532,3-4; 4,200,311
 [1] Secundo sic: homo per gratiam fit aliquid altius se ipso homine, Seneca: »contemptibilis res est homo, nisi super hominem surrexerit« – [2] Senecâ sprichet: »daz ist ein snöder mensche, der über den menschen niht enkumet« – [3] Ein meister sprichet, der mensche sî ein klein dinc, er enwerde denne erhaben über sich selber.
- 4 I praef. 13/7,1-4 LW 4,263,9
 Seneca in prologo Quaestionum naturalium: »quid est deus? quod vides totum et quod non vides totum. Sic magnitudo sua illi redditur quod nihil maius excogitari potest«.
- 5 III praef. 10/112,69-71. LW 3,393,8
 Seneca nono libro Quaestionum naturalium ait: »nulla maior victoria est quam vitam domuisse; innumerabiles sunt qui urbes, qui populos in potestate habuerunt, paucissimi qui se ipsos«.
- 6 III praef. 11/112,75-76 LW 4,178,3
 »Quotiens enim a divinorum contemplatione ad humana recid<er>is, non aliter caligabis quam quorum oculi in densam umbram ex claro sole redierunt«, Seneca IX Naturalium quaestionum.
- 7 III praef. 12/ 112,77-79 DW 5,20,12
 Senecâ, ein heidenischer meister, vrâget: 'waz ist der beste trôst in lidenne und in ungemache?' und sprichet: 'daz ist, daz der mensche alliu dinc neme, als er des gewünschet habe und dar umbe gebeten habe; wan dû hætest ez ouch gewünschet, ob dû wistest, daz alliu dinc von gotes, mit gotes und in gotes willen geschehent'.
- 8-9 III c. 30,8/164,994. LW 3,250,1; 4,178,8
 [8] Seneca De quaestionibus naturalibus sic ait: virtus cum labore discitur, »vitia etiam sine magistro discuntur« – [9] »vitia enim sine magistro discuntur«, Seneca De quaestionibus naturalibus.